MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 327/2021, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

Referente ao Edital nº 133/2021 Chamada B, de 04 de Maio de 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a

lista de projetos de pesquisa cadastrados e aprovados para indicação de

bolsistas não remunerados/voluntários referente ao Edital nº 133/2021

(Chamada B), de 04 de maio de 2021, que rege sobre o Programa de Bolsas

de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal Farroupilha.

1. Divulgação da distribuição de bolsas

1.1. O resultado dos projetos de pesquisa apovados referente as propostas
inscritas no Edital nº 133/2021 (Chamada B), de 04 de maio de 2021, encontra-
se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 04 de outubro de 2021.

PATRICIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Substituta

Portaria Nº 1.109/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado dos projetos de pesquisa apovados referente as propostas inscritas no Edital Nº 133/2021 (Chamada B).

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

SITUAÇÃO BOLSAS

CPPISB PVJ910-2021
VINHOS E ENOGASTRONOMIA NA REGIÃO DA

CAMPANHA GAÚCHA
MARIANNA POZZATTI

MARTINS DE SIQUEIRA
Científico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPPISB PVJ909-2021 Projeto Observatório de Turismo RAQUEL LUNARDI Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPFW PVC908-2021
Desenvolvimento de Software para Gestão de

Propriedades Leiteiras
MARCELI PAZINI MILANI Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPPGIJA PVD912-2021
Avaliação de método para aumento da taxa de

multiplicação na produção de mudas de mandioca
(Manihot esculenta Crantz)

MAURICIO GUERRA
BANDINELLI

Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPPGIJC PVE911-2021 Redução de nitrosaminas na produção de salames
MARCOS ROBERTO

CASARIN JOVANOVICHS
Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPESR PVG907-2021
ANÁLISE DE ACIDENTES MEDICAMENTOSOS EM

CRIANÇAS NA IDADE ESCOLAR EM UM MUNICÍPIO
DA REGIÃO NOROESTE DO RIO GRANDE DO SUL

DANIELA COPETTI
SANTOS

Científico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPESR PVG906-2021
Desenvolvimento do controle e automação de um

sistema de reutilização do ar comprimido de escape de
instalações pneumáticas

VAGNER FLORES DE
ALMEIDA

Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO

CPESR PVG584-2020

Desenvolvimento do Quadro de Comandos Otimizado
de uma Usina de Geração de Energia Elétrica Híbrida

Fora da Rede para Localidades Remotas – Eólica,
Fotovoltaica e Moto Gerador a Diesel

MAURO KOWALCZUK Tecnológico APROVADO VOLUNTÁRIO